
COMUNE DI ALPIGNANO
Provincia di Torino

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA

59 / 2019

UFFICIO PERSONALE

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI
DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CATEGORIA C, A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO,  CON  RISERVA  DI  N.  1  POSTO  A  FAVORE  DEI
VOLONTARI  DELLE  FORZE  ARMATE.  APPROVAZIONE  ELENCO
CANDIDATI ISCRITTI.

 

L’anno  duemiladiciannove addì  quattro del  mese  di  febbraio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.

 



OGGETTO:   UFFICIO PERSONALE  .
CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI DI
ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  CATEGORIA  C,  A  TEMPO  PIENO  ED
INDETERMINATO,  CON  RISERVA  DI  N.  1  POSTO  A  FAVORE  DEI
VOLONTARI  DELLE  FORZE  ARMATE.  APPROVAZIONE  ELENCO
CANDIDATI ISCRITTI.

 
IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale:
– n. 34 del 20.02.2018 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale anni

2018-2020 nel quale è prevista, tra gli altri, la copertura tramite procedura concorsuale di
tre  posti  di  "Istruttore  Amministrativo"-  categoria  giuridica  di  accesso  C  –  posizione
economica C1, di cui n. 1 posto già coperto tramite procedura di mobilità volontaria ex art.
30 del D.Lgs. n. 165/2001 in corso d'anno;

– n. 168 del 22.11.2018 è stato approvato il piano triennale del fabbisogno del personale anni
2019-2021  nel  quale  è  stata  confermata,  tra  gli  altri,  la  copertura  tramite  procedura
concorsuale di due posti di “Istruttore amministrativo” - categoria giuridica di accesso C –
posizione economica C1;

Considerato inoltre che:
– con determinazione n. 523 del 26.11.2018 veniva affidato, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a)

del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii, il servizio di iscrizioni on line al concorso pubblico per n. 2
posti istruttore amministrativo cat C, il cui avviso era in fase di predisposizione;

– con determinazione n. 545 del 30.11.2018 è stato approvato il bando di concorso pubblico
per esami per la copertura di n. 2 posti di istruttore amministrativo categoria C, a tempo
pieno ed indeterminato, con riserva di n. 1 posto a favore dei volontari delle Forze Armate;

Precisato che l'estratto di avviso pubblico, relativo alla suddetta procedura concorsuale, è stato
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  IV serie  speciale  – Concorso ed
Esami n. 102 del 28/12/2018 e sul BUR Piemonte n. 50 del 12/12/2018 e che il bando di concorso
è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell'ente  e  all'Albo  Pretorio  on  line  dell'ente  in  data
18/12/2018, oltre che trasmesso a n. 10 Comuni limitrofi per la pubblicazione all'Albo Pretorio on
line; 

Visto  inoltre  che  lo  stesso  bando  in  data  18/12/2018  è  stato  trasmesso  al  Comando  Militare
Esercito della Regione Piemonte nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs n. 66/2010;

Considerato  che  nel  suddetto  bando  veniva  fissato,  per  la  presentazione  delle  domande  di
partecipazione  il  termine  perentorio  delle  ore  23.59  del  giorno  28  gennaio  2019,  attraverso
l'utilizzo della piattaforma predisposta per l'acquisizione tramite procedura on line delle stesse di
cui sopra;

Visto l'art. 5 del bando di concorso che prevede che la procedura concorsuale sarà preceduta dalla
svolgimento di una prova preselettiva consistente nella soluzione di un questionario contenente
domande a risposta multipla mirate ad accertare il possesso di idonea conoscenza di base nella
materie d'esame, ivi compresa la lingua straniera;

Dato atto pertanto che i candidati hanno presentato specifica domanda di ammissione al concorso
a mezzo procedura telematica, mediante l'utilizzo della piattaforma predisposta per l'acquisizione
delle domande, compilando apposito modulo ed utilizzando la specifica applicazione disponibile;

Rilevato  che  in  data  29/01/2019 è  stato  acquisito  al  protocollo  dell'ente  n.  2557 l'elenco  dei
candidati iscritti, come scaricati dalla procedura informatizzata, da cui risulta che sono pervenute
in tempo utile entro la scadenza fissata dal bando n. 928 (novecentoventotto) domande, come da



estratto allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale. Tale
elenco, come previsto dall'art. 5 del bando di concorso, prescinde dalla verifica della sussistenza in
capo ai candidati dei requisiti di ammissione, i quali pertanto sono ammessi alla preselezione con
riserva di verifica in capo a ciascuno della sussistenza dei requisiti minimi;

Dato  inoltre  atto  che,  come  previsto  dall'art.  3  del  bando  di  concorso,  il  giorno  della  prova
preselettiva non saranno ammessi i candidati che non hanno versato la prevista tassa di concorso
entro il  termine della scadenza del bando stesso,  consegnandone ricevuta.  Contestualmente,  al
momento  della  registrazione  dei  candidati  il  giorno  della  preselezione,  verranno  ritirate  le
domande di iscrizione rilasciate dalla procedura informatizzata, debitamente firmate, corredate da
un documento di identità in corso di validità per il riconoscimento, perfezionando l'iscrizione al
concorso; 

Considerato inoltre che:
– la  preselezione  si  svolgerà  nel  giorno  e  luogo  di  cui  verrà  data  comunicazione  con

pubblicazione  sul  sito  internet  del  Comune  di  Alpignano  www.comune.alpignano.to.it,
Sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Concorso” - assicurando
almeno 20 giorni dalla data prevista della stessa prova. La stessa modalità verrà utilizzata
per  la  comunicazione dei  risultati;  tale  forma di  pubblicità  costituisce notifica ad ogni
effetto di legge ai fini della convocazione alla successiva prova scritta;

– la  mancata  presentazione  dei  candidati  all'espletamento  della  preselezione  comporterà
l'automatica  esclusione  degli  stessi  dalla  prova  e  conseguentemente  dalla  procedura
concorsuale;

Richiamato  il  vigente  Regolamento   sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con
deliberazione di G.C. n. 204/2002, e come da ultimo modificato con deliberazione di G.C. n.
8/2019, ed in particolare il Titolo III – Accesso agli impieghi – Capo I e II; 

Viste altresì le norme in materia di procedure concorsuali contenute nel D.Lgs n. 165/2001, nel
D.P.R. n. 487/1994, nella Legge 15.5.1997, n. 127, nel D.R.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., e
nella  direttiva  n.  3/2018  del  24.04.2018  del  Ministro  per  la  semplificazione  e  la  pubblica
amministrazione;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore d'Area ai sensi dell'art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il Decreto sindacale n. 2 del 17/01/2019 con cui si è provveduto a prorogare l'incarico di
Direttore Area Affari Generali al Dott. Franco Ferretti;

Tutto ciò considerato;

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
     

2. Di approvare l'elenco dei candidati iscritti al concorso pubblico per la copertura di n. 2 posti di
istruttore amministrativo categoria C, a tempo pieno ed indeterminato, con riserva di n. 1 posto a
favore dei volontari delle Forze Armate, da cui risulta che sono pervenute in tempo utile entro la
scadenza fissata dal bando n. 928 (novecentoventotto) domande, come da estratto allegato alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale.

3. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'ente – www.comune.alpignano.to.it
Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  Concorso”  dell'elenco  dei
candidati iscritti al concorso pubblico, nonché di trasmettere copia del presente provvedimento ai
componenti  della  Commissione  esaminatrice  al  fine  di  acquisire,  da  parte  dei  medesimi,  le

http://www.comune.alpignano.to.it/
http://www.comune.alpignano.to.it/


dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del D.P.R. 487/94, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e
52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità).

IL DIRETTORE DI AREA
Firmato digitalmente

Franco Ferretti

(data 06/02/2019)



    □ PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (Art. 147 bis c.1 D.Lgs. N. 267/2000)  

Alpignano, li 04/02/2019        
                                                                          

IL DIRETTORE DELL'AREA
FERRETTI dott. Franco
(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


